Durante o período em que estiver estagiando, o estagiário, terá direito a Seguro de Vida e 

Bolsa Auxílio, de acordo com a carga horária estabelecida no Termo de Compromisso de 

Estágio, conforme tabela abaixo: 

Carga Horária Semanal Valor da Bolsa Auxilio 

20 horas R$ 499,00 (quatrocentos e 
noventa e nove reais) 

5.2. A Bolsa Auxílio visa auxiliar a cobertura de despesas relacionadas ao estágio ficando vedada 

a concessão de qualquer auxílio adicional e não possuindo qualquer natureza salarial. 

5.2.1. Serão descontados da Bolsa Auxílio os valores correspondentes às ausências,